
 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 

33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/659111 
Fax 0434/652182  
E-mail: croaviano@cro.it 
 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

del Dirigente Responsabile del Centro di Risorsa 
“GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE,  
TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

n.   105 
 

  
 

DATA  
 
 
 

02/03/2023 

 
 Il Dirigente Responsabile del Centro di Risorsa “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-
Strutturali e Informatiche”, adotta la presente determinazione 
 

OGGETTO: 
 

FORNITURA DI UN TOMOGRAFO CT/PET NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 6, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO/SUB 
INVESTIMENTO 1.1 “AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE 
OSPEDALIERO”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU  .  
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO 
ECONOMICA, DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA E 
DIREZIONE DEI LAVORI NECESSARI ALL’INSTALLAZIONE E MESSA IN FUNZIONE 
DI UN TOMOGRAFO AL COSTITUENDO RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI 
PROFESSIONISTI COMPOSTO DA - CAPOGRUPPO EMME PROGETTI STUDIO 
TECNICO ASSOCIATO DEI PER. IND. MAURO MENEGATTI E LUCIO MURADOR CON 
SEDE IN VIA DEI SERVITI 37, PORCIA (PN) - MANDANTE COOPROGETTI S.C.R.L. CON 
SEDE IN VIA MONTEREALE N. 10/C, PORDENONE (PN)  - PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO € 23.920,00 (CONTRIBUTI ED IVA ESCLUSI). CIG Y0939E2775 – 
CUP J34E22001220006. 
 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 

OGGETTO: Fornitura di un Tomografo CT/PET nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Missione 6, Componente 2, Investimento/sub investimento 1.1 
“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero”, finanziato 
dall’Unione Europea – Nextgenerationeu.  Affidamento incarico per la 
progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva/esecutiva, coordinamento 
per la sicurezza e direzione dei lavori necessari all’installazione e messa in funzione 
di un Tomografo al costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti 
composto da - Capogruppo Emme Progetti Studio tecnico associato dei per. ind. 
Mauro Menegatti e Lucio Murador con sede in via dei Serviti 37, Porcia (PN) - 
Mandante Cooprogetti s.c.r.l. con sede in via Montereale n. 10/C, Pordenone (PN)  - 
per un importo complessivo di Euro € 23.920,00 (contributi ed IVA esclusi). CIG 
Y0939E2775 – CUP J34E22001220006. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.O.C. “GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE,  
TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 

 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 364 del 02.11.2022 con cui, fra l’altro: 

− il Direttore della S.O.C. Approvvigionamenti Economato e Logistica, Responsabile unico del 
procedimento per l’acquisizione del Tomografo CT/PET, ha preso atto dell’autorizzazione 
ricevuta dalla Direzione Generale con deliberazione n. 525 del 31.10.2022, a procedere 
all’emissione dell’ordine di fornitura con riferimento all’Accordo Quadro per la fornitura di 
Tomografi PET/CT, servizi connessi, dispositivi e servizi opzionali per le Pubbliche 
Amministrazioni – Ed. 1 - ID SIGEF 2487 – CIG 91855679AD, aggiudicato in data 16.09.2022, 
al fine di attivare la procedura prevista da CONSIP S.p.a. per l’affidamento della fornitura di una 
CT/PET; 

− si è dato atto che la spesa complessiva prevista del quadro economico dell’intervento pari a 
complessivi € 2.849.422,00, risulta finanziato per € 1.842.085,00 dall’Unione Europea - 
nextgenerationeu” nell’ambito del PNRR, e per € 1.007.337,00 con parte del contributo 
regionale in conto capitale assegnato con DGR n. 1600 del 28.10.2022, come disposto con 
deliberazione del Direttore Generale n. 525 del 31.10.2022; 

Dato atto che: 
−  in esecuzione della suddetta determinazione n. 364/2022 questo Istituto in data 02.11.2022 ha 

provveduto all’emissione dell’ODA n. 7003627 con riferimento al suddetto Accordo Quadro nei 
confronti della GE Medical Systems Italia Spa, prima nella graduatoria di aggiudicazione; per un 
importo complessivo di € 2.094.500,00, più IVA; 

− l’importo complessivo dell’ODA summenzionato è per € 1.842.085,00 “FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU”, e per la restante parte finanziato con 
contributo regionale in conto capitale assegnato di cui alla DGR n. 1600 del 28.10.2022; 

− l’ODA sopra richiamato emesso nei confronti GE Medical Systems Italia Spa e dalla stessa 
accettato in data 04.11.2022, comprende la fornitura, installazione e collaudo 
dell’apparecchiatura, mentre rimane a carico dell’Amministrazione la progettazione ed 
esecuzione dei lavori di adeguamento dei locali necessari per procedere alla sua installazione; 

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale del Direttore della SOC 
Approvvigionamenti Economato e Logistica n. 16 del 13.01.2023 con la quale: 
− è stato approvato il Progetto di massima redatto dalla GE Medical Systems Italia S.p.a., in 

conformità a quanto previsto nel verbale di verifica di data 12.01.2023 ed acquisito a prot. 
dell’Istituto n. 0000428-A in data 10.01.2023;  

− si è manifestata la necessità di definire, un cronoprogramma complessivo dell’intervento con la 
fissazione di un termine suppletivo per l’esecuzione dei lavori propedeutici all’installazione 
dell’apparecchiatura, da definirsi, in funzione delle valutazioni in ordine alle tempistiche e 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 

modalità di affidamento della progettazione dei lavori e durata degli stessi;  
Dato atto che in data 01.02.2023 si è svolta una riunione tra i referenti del Centro di 

Riferimento Oncologico di Aviano e l’appaltatore ai fini di concordare un crono programma delle 
fasi principali dell’intervento e un termine suppletivo per l’esecuzione dei lavori propedeutici 
all’installazione dell’apparecchiatura; 

Vista la nota dell’Istituto prot. n. 2416 del 02.02.2023 con la quale veniva trasmesso a GE 
Medical Systems Italia s.p.a. il verbale della riunione sopra indicata con richiesta di formale 
approvazione del termine di 380 giorni naturali e consecutivi decorrenti dall’emissione dell’ODA 
(02.11.2022) proposto dall’Amministrazione per concludere i lavori di predisposizione dei locali 
propedeutici all’avvio dell’installazione dell’apparecchiatura; 

Dato atto che con comunicazione prot. 23-236-ITO-gb, acquisita a protocollo dell’Istituto n. 
3520/A in data 17.02.2023, la GE Medical Systems Italia S.p.A. ha approvato il termine di 380 
giorni naturali consecutivi decorrenti dall’emissione dell’ODA (02.11.2022) proposto 
dall’Amministrazione per concludere i lavori di predisposizione dei locali propedeutici all’avvio 
dell’installazione dell’apparecchiatura in oggetto;   

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 84 del 21.02.2023 con la quale questo Istituto, 
oltre a definire il quadro economico complessivo dell’acquisizione, ha dato approvazione al crono 
programma dell’intervento finalizzato all’acquisizione del Tomografo PET/TC in argomento;  

Visto il Capitolato Tecnico della gara CONSIP sopra richiamata che prevede all’art. 3.1 che: 
“sarà a carico dell’Amministrazione la redazione del “progetto esecutivo” per la realizzazione dei 
lavori necessari nonché l’esecuzione di tutte le opere edili e strutturali necessarie alla 
predisposizione del locale sulla base del “progetto di massima”, incluse quelle necessarie a 
consentire il fissaggio e l’installazione delle apparecchiature (quali, a titolo esemplificativo, il 
rinforzo del solaio/pavimento)”. 

Considerato quindi che: 
− risulta indispensabile programmare la realizzazione di tutte le opere edili ed impiantistiche 

necessarie ed opportune per consentire l’installazione dell’apparecchiatura in conformità al 
progetto di massima ed al cronoprogramma sopra richiamati, previa acquisizione del progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori; 

− il personale dell’Ufficio Tecnico del CRO, nello svolgere le funzioni d’Istituto e stante l’attuale 
situazione degli interventi in essere o già avviati, non è in grado di poter rispettare i tempi della 
programmazione per l’espletamento diretto della prestazione progettuale in oggetto e non 
possiede alcune delle competenze specifiche richieste; 

− è possibile procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante affidamento diretto, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 
50/2016, come modificato, da ultimo, dal D.L. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 108/2021, in quanto l’importo di affidamento stimato della prestazione in argomento, 
determinato secondo quanto previsto dal Decreto del Ministero della giustizia 17.06.2016 
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni 
di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016”, è inferiore a € 139.000,00 + IVA; 

Si è provveduto a richiedere, tramite procedura telematica, secondo quanto previsto dall’art. 
58 del D.Lgs. 50/2016, ricorrendo al portale delle stazioni appaltanti della Regione Friuli Venezia 
Giulia e-Appalti FVG, formale offerta (rdo n. 44622) allo Studio Emme Progetti dei per. ind. Mauro 
Menegatti e Lucio Murador, soggetto con cui l’Amministrazione ha già positivamente collaborato e 
che ha garantito tempistiche e modalità di esecuzione coerenti con il fabbisogno; 

Rilevato che entro il termine perentorio indicato nella RDO on-line (ore 12:00 del 
20.02.2023), lo Studio Emme Progetti dei per. ind. Mauro Menegatti e Lucio Murador di Porcia 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 

(PN) ha presentato offerta come Capogruppo del costituendo Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese da costituirsi unitamente con la società Cooprogetti Società Cooperativa a responsabilità 
limitata con sede legale in Pordenone; 

Visto il verbale del 21.02.2023 prodotto dalla piattaforma eAppaltiFVG, riportante gli esiti 
della negoziazione, da cui risulta che il costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese ha 
offerto un ribasso unico del 20% sul prezzo di € 29.900,00 posto a base della negoziazione, per un 
totale di  €23.920,00 al netto di IVA e contributi; 

Verificato che i professionisti sopra citati: 
- risultano in possesso dei requisiti per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria di cui 

al DM 2/12/2016 n. 263; 
- hanno presentato l’autocertificazione dei requisiti di natura generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

n. 50/2016 debitamente sottoscritta; 
Verificato altresì, ai sensi dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

- che i professionisti in argomento sono in regola con gli adempimenti contributivi, come si evince 
dalle certificazioni contributive rilasciate dall’EPPI in data 15.02.2023 prot. n. 3269-A del 
15.02.2023, dall’INARCASSA prot. n. 3263-A del 15.02.2023 e DURC di Cooprogetti s.c.r.l. 
prot. INPS_34562410 del 06/02/2023 con scadenza validità 06/06/2023; 

-  che in capo a tali soggetti non risultano iscritte annotazioni riservate presso il Casellario 
informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

Considerato che si è provveduto tramite il portale Net4market CSAmed s.r.l. ad eseguire le 
verifiche di legge per accertare il possesso dei requisiti dichiarati dagli operatori economici in fase 
di offerta e che attualmente alcuni documenti non sono ancora disponibili; 

Dato quindi atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i dopo la verifica positiva in ordine al possesso da parte 
dell’aggiudicatario dei requisiti ex art. art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Accertato che il prezzo offerto per l’esecuzione delle prestazioni è da ritenersi congruo, come 
da evidenze agli atti ed avuto riguardo alle condizioni di mercato e alla tempistica di esecuzione; 

Acquisito il nulla osta del Responsabile Unico del Procedimento principale di acquisizione 
della tecnologia in oggetto e responsabile di S.O.C. Approvvigionamenti Economato e Logistica, 
che ha confermato la copertura della spesa derivante dal presente affidamento nell’ambito 
dell’importo complessivo del quadro economico dell’intervento principale anzi citato; 

Ritenuto quindi: 
- di affidare i servizi tecnici di ingegneria e architettura in oggetto, (incarico di progettazione di 

fattibilità tecnico economica, definitiva/esecutiva, coordinamento per la sicurezza e direzione 
lavori) come da disciplinare allegato, al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti 
composto da - Capogruppo Emme Progetti Studio tecnico associato dei per. ind. Mauro 
Menegatti e Lucio Murador con sede in via dei Serviti, 37 33080 Porcia (PN) - Mandante 
Cooprogetti Società Cooperativa a responsabilità limitata con sede legale via Montereale n. 10/C 
- Pordenone, per un importo complessivo di € 23.920,00 (determinato dal ribasso del 20% 
sull’importo presunto di parcella di € 29.900,00) + contributi ed IVA; 

- di nominare per le funzioni di Responsabile del Procedimento (RUP) del sub procedimento di 
realizzazione dei lavori necessari all’installazione del Tomografo CT/PET, ai sensi del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., l’ing. Dimitri Troncon Direttore della S.O.C. “Gestione delle Tecnologie 
Cliniche, Tecnico-Strutturali e Informatiche; 

- di riconoscere al gruppo di lavoro della S.O.C. “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-
Strutturali e Informatiche che ha già svolto o che svolgerà le prestazioni di cui all’art. 113, 
comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., gli incentivi per funzioni tecniche secondo quanto 
previsto dalla normativa vigente e dal “Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione 
dell’incentivo di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.” adottato con Delibera 
del Direttore Generale n. 519 del 15.11.2018; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 5 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m.i.; 

Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e 
gestionale degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e 
“Centro di Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 
Vista la L.R. 17.12.2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 

regionale.”; 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 
26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 
 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 246 del 06.06.2019 e il successivo atto di 
delega prot. 3145/DG del 19.02.2020 come da ultimo modificato con nota prot. 4489 del 
02.03.2023; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono tutte confermate e costituenti parte 
integrante e sostanziale anche del dispositivo: 
 
1. di affidare i servizi tecnici di ingegneria e architettura in oggetto, (incarico di progettazione di 

fattibilità tecnico economica, definitiva/esecutiva, coordinamento per la sicurezza e direzione 
lavori) come da disciplinare allegato, al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti 
composto da - Capogruppo Emme Progetti Studio tecnico associato dei per. ind. Mauro 
Menegatti e Lucio Murador con sede in via dei Serviti, 37 33080 Porcia (PN) - Mandante 
Cooprogetti Società Cooperativa a responsabilità limitata con sede legale via Montereale n. 
10/C - Pordenone, Udine, per un importo complessivo di € 23.920,00 (determinato dal ribasso 
del 20% sull’importo presunto di parcella di € 29.900,00) + contributi ed IVA;  

2. di precisare che la spesa complessiva di € 30.575,86 come di seguito calcolata: 
A) Corrispettivo € 23.920,00 

B1) Contributo EPPI 5%  
(77,5% di A - quota percentuale di periti industriali del R.T.P.) € 926,90 

B2) Contributo C.N.P.A.I.A. 4%  
(22,5% di A - quota percentuale di architetti del R.T.P.)  € 215,28 

C) Totale A+B1+B2 € 25.062,18 
D) IVA 22% DI C € 5.513,68 
E) TOTALE C+D € 30.575,86 

trova copertura nell’importo complessivo € 2.849.422,00 del quadro economico dell’intervento 
di acquisizione del Tomografo CT/PET in oggetto, come da combinato disposto della Delibera 
del Direttore Generale n.525 del 31/10/2022 e della Determinazione Dirigenziale S.O.C. 
Approvvigionamenti, Economato e Logistica n. 84 del 31/02/2023;  

3. di confermare che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., le funzioni di Responsabile 
del Procedimento (RUP) per il sub procedimento di realizzazione dei lavori saranno svolte 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 6 

dall’ing. Dimitri Troncon Direttore della S.O.C. “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-
Strutturali e Informatiche. 

4. di riconoscere al gruppo di lavoro della S.O.C. “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-
Strutturali e Informatiche che ha già svolto o che svolgerà le prestazioni di cui all’art. 113, 
comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., relative ai lavori gli incentivi per funzioni tecniche 
secondo quanto previsto dalla normativa vigente e dal “Regolamento recante norme e criteri per 
la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.” 
adottato con Delibera del Direttore Generale n. 519 del 15.11.2018. 

5. di precisare che la spesa relativa all’affidamento in oggetto troverà copertura nella quota parte di  
€1.007.337,00 del contributo regionale in conto capitale “Altri interventi di investimento” 
assegnato con DGR n. 1600 del 28.10.2022, come da combinato disposto della Delibera del 
Direttore Generale n. 525 del 31/10/2022 e della Determinazione Dirigenziale S.O.C. 
Approvvigionamenti, Economato e Logistica n. 364 del 02.11.2022.  

6. che contabilmente la spesa sarà registrata sul conto 20.200.200.0.0.0 “Fabbricati Strumentali 
(indisponibili)” – 20FABB.INDIS a valere sul budget del Piano investimenti 2022: 
PIANO2022- REG2022-PET/CT-REG del bilancio di relativa competenza con contropartita al 
conto 200.200.300.100.0.0 “Contributi regionali in c/capitale indistinti” – 200REG.INDIS; 

7. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Informatico on-line del CRO, in 
apposita area del sito WEB della stazione appaltante. 

 
Allegati: n. 1 
 
 

  per nomina del Direttore Generale 
IL DIRETTORE DELLA S.O.C. “GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE, 

TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 
- Ing. Dimitri Troncon - 

 

 
 



 Atto n. 105 del 02/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DIMITRI TRONCON
CODICE FISCALE: TRNDTR71H28G284N
DATA FIRMA: 02/03/2023 20:09:11
IMPRONTA: 544D077BF84AD693BD4964FA09AD83608C6C90F98B2A686381F71F9A5E29BF6F
          8C6C90F98B2A686381F71F9A5E29BF6F5822845E95C52AD629EE0B0781CC30BB
          5822845E95C52AD629EE0B0781CC30BB7ABB73012F2DFE5D035528B0929DDAAE
          7ABB73012F2DFE5D035528B0929DDAAE97BFB42F79110F9FB13F9763CFA76990


